


Министерство образования и науки Российской Федерации 
ГОУ ВПО «Иркутский государственный университет» 

Научная библиотека 
 
 

Биобиблиография ученых ИГУ 
 
 
 
 
 
 

Байкал – его судьба 
 
 

К 120-летию со дня рождения 
Михаила Михайловича Кожова 

(1890–1968) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
2 

УДК 016:574.5 (571.5) (092)+012 (571.5) Кожов 

ББК 28.082 (2р54)Д Кожов я1 

 
Представлено к изданию Научной библиотекой 

Иркутского государственного университета 

 

Составители: 

Г. Ф. Ямщикова, В. В. Гурина 

 

Редакционная коллегия: 

Е. А. Зилов (науч. ред.), Л. Р. Изместьева (науч. ред.),  

Р. В. Подгайченко, И. П. Белоус, З. Г. Банеева 

 

Байкал – его судьба : к 120-летию со дня рождения Михаила 

Михайловича Кожова (1890–1968) / [сост.: Г. Ф. Ямщикова, В. В. Гу-

рина ; редкол.: Е. А. Зилов (науч. ред.), Л. Р. Изместьева (науч. ред.), 

Р. В. Подгайченко, И. П. Белоус, З. Г. Банеева] ;. Иркут. гос. ун-т, 

Науч. б-ка. – Иркутск : Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. – 40 с. – 

(Биобиблиография ученых ИГУ).  

 
Биобиблиографический указатель включает краткий очерк научной, педагогиче-

ской и общественной деятельности доктора биологических наук, профессора Иркут-
ского государственного университета, заслуженного деятеля науки РСФСР, гидро-
биолога, знатока фауны Байкала Михаила Михайловича Кожова и хронологический 
указатель его трудов: монографии, очерки, научные статьи, редакторские работы, 
публикации в СМИ, публикации о нем. 

Указатель предназначен для научных работников, преподавателей, аспирантов, 
студентов и всех, кто интересуется вопросами изучения, сохранения и исследова-
ния озера Байкал. 

УДК 016:574.5 (571.5) (092)+012 (571.5) Кожов 

ББК 28.082 (2р54)Д Кожов я1 

Справочное издание 

Байкал – его судьба  
К 120-летию со дня рождения Михаила Михайловича Кожова (1890–1968) 

Печатается  в авторской редакции 

Подписано в печать 03.09.2010. Формат 60х90 1/16. 

Усл. печ. л. 1,5. Уч.-изд. л. 2,3. Тираж 50 экз. Поз. 13. Заказ 42 

Издательство Иркутского государственного университета 

664003, Иркутск, бульвар Гагарина, 36; тел. 24-14-36 

 

© ГОУ ВПО «Иркутский государственный 

           университет», 2010 



 
3 

СОДЕРЖАНИЕ 

От составителей  ...................................................................... 4 

Зилов Е. А., Изместьева Л. Р. [О М. М. Кожове]  ................ 5 

Труды М. М. Кожова   ............................................................. 12 

Монографии, очерки, отдельные издания  ................... 12 

Научные статьи  .............................................................. 14 

Редакторские работы  ..................................................... 28 

Публикации в СМИ  ........................................................ 33 

Публикации о М. М. Кожове  ................................................. 34 

Авторский указатель  .............................................................. 39 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

Очередной выпуск биобиблиографического указателя из серии 

«Биобиблиография ученых ИГУ» подготовлен Научной библиоте-

кой к юбилейной дате выдающегося исследователя Байкала, гидро-

биолога и организатора гидробиологических исследований, профес-

сора Иркутского государственного университета Михаила Михай-

ловича Кожова. 

М. М. Кожов внес значительный вклад в развитие гидробиоло-

гии, ихтиологии, экологии, биоценологии; разработал основы раци-

онализации рыбного хозяйства, теорию и практику охраны природы 

озера Байкал. 

В библиографическом указателе представлена вся научная дея-

тельность ученого с 1925 г.: научные труды, вышедшие в России и 

за рубежом, редакторские работы, публикации в СМИ, издание за-

вершает список публикаций о жизни и деятельности. Структура ука-

зателя предусматривает хронологическое расположение материала. 

В пределах одного года записи расположены в алфавитном порядке. 

Вступительная статья написана учениками и последователями  

М. М. Кожова, учеными НИИ биологии при ИГУ. 

Работы М. М. Кожова имеют широкое общенаучное значение. 

Биобиблиографический указатель предназначен научным сотрудни-

кам, студентам, и всем, кого интересуют проблемы Байкала.  

Составители выражают благодарность доктору биологических 

наук, профессору, главному научному сотруднику НИИ биологии 

при ИГУ Е. А. Зилову и кандидату биологических наук, старшему 

научному сотруднику, заведующей лабораторией общей гидробио-

логии НИИ биологии при ИГУ Л. Р. Изместьевой за участие в со-

ставлении указателя.  



 
5 

Биологические ресурсы Байкала нужно 

использовать в разумных пределах без 

нарушения его целостности. Байкал 

должен быть сохранен для будущих поко-

лений как неповторимое явление на нашей 

планете. 

М. М. Кожов 

 

Михаил Михаилович Кожов родился 5 ноября 1890 г. в селе Ту-

тура на р. Лене в семье Михаила Елиферовича Кожова и Варвары 

Константиновны (в девичестве Опекиной). Осиротев в 1900 г., он 

был вынужден поддерживать семью и не получил систематического 

образования. В 1913 г. М. М. Кожов, тем не менее, сдал экстерном 

экзамен на звание народного учителя.  

В 1915 г. он был призван в армию, где был направлен на офи-

церские курсы, как имеющий образовательный ценз. На фронт он 

попал в чине прапорщика, войну окончил подпоручиком.  

В 1921 г. М. М. Кожов командирован от Верхнеленского уезда 

для обучения в Иркутском государственном университете. Несмотря 

на происходившие тогда, как и в наше время, постоянные реоргани-

зации, перестройки и т. п., трудности с питанием, дровами, ката-

строфическую нехватку книг и тесноту аудиторий и лабораторий, 

обучение в университете, судя по его результативности, не прекра-

щалось, вопреки стараниям центральных, волостных и собственно 

университетских властей. Кроме обязательных обществоведческих 

дисциплин, общих курсов математики, физики, химии, минералогии, 

геологии, краеведения, студенты-биологи слушали курсы и посеща-

ли практикумы замечательных профессоров-биологов С. Турова,  

В. И. Смирнова, доцента В. Н. Яснитского.  

Профессор С. И. Тимофеев приобщил студента Кожова к мик-

роскопии, профессор В. Ч. Дорогостайский – к изучению экологии 

Байкала, но особенную роль сыграл профессор Б. А. Сварчевский, 

первый заведующий кафедрой зоологии беспозвоночных и директор-

основатель Биолого-географического научно-исследовательского 

института (БГНИИ), под руководством которого Михаил Кожов за-

нялся систематической научной работой. Первым его исследованием 

была систематизация прибайкальских и байкальских губок, резуль-

таты которого не только были зачтены в качестве квалификацион-

ной (кандидатской по терминологии того времени, т. е. дипломной 



 
6 

или магистерской в наше время) работы, но и опубликованы в Изве-

стиях БГНИИ
1
. 

По окончании университетского курса в 1925 г. М. М. Кожов 

без колебаний поступает в аспирантуру, в которой, продолжая спон-

гиологическую работу, расширяет круг научных интересов до всей 

фауны Восточной Сибири, ее происхождения и географического 

распространения. Результатом первого же года учебы в аспирантуре 

становится «Очерк фауны Восточной Сибири»
2
. Именно в годы ас-

пирантуры определяется главное направление исследований Михаи-

ла Михаиловича на всю жизнь – биология озера Байкал, организация 

его жизни. Много времени он проводит на биологической станции 

БГНИИ в Больших Котах, организует исследование горизонтального 

и вертикального распределения фауны в районе биостанции, соби-

рает несколько тысяч экземпляров гаммарид, со свойственной ему 

широтой кругозора много работает в питомнике пушных зверей с  

В. Ч. Дорогостайским, даже читает лекции по охотоведению. 

Если подходить формально, то с современной точки зрения 

«план подготовки аспиранта» М. М. Кожов не выполнил – диссерта-

цию не защитил. Он опубликовал книгу «К познанию фауны Байка-

ла, ее распределения и условий обитания»
3
, посвященную памяти 

Б. А. Сварчевского (за эту книгу ему присваивают степень кандида-

та наук в 1935 г.). По окончании аспирантуры в 1929 г. он был при-

нят в БГНИИ на должность научного сотрудника, в апреле 1930 г. 

становится старшим ассистентом кафедры зоологии беспозвоноч-

ных, с октября – заведующим кафедрой, в 1931 – доцентом, дирек-

тором БГНИИ, в 1932 – профессором кафедры.  

М. М. Кожов читает лекции студентам, организует повседнев-

ную работу таких непростых научных механизмов, как кафедра зоо-

логии беспозвоночных, Биолого-географический институт (в кото-

ром вплоть до 1960-х годов, т. е. всю жизнь Михаила Михаиловича, 

не предусмотрено никакой должности завхоза или заместителя по 

общим вопросам), биологическая станция БГНИИ. В 1934–1935 гг. 

                                                      
1
 Кожов М. М. Очерк по фауне пресноводных губок Иркутской губ. и Прибай-

калья // Изв. БГНИИ при Иркут. гос. ун-те. Иркутск, 1925. Т. 2, вып. 2. С. 27–63.  
2
 Кожов М. М. Очерк фауны Восточной Сибири // Изв. ВСОРГО. Иркутск, 

1926. Т. 49. С. 1–40.  
3
 Кожов М. М. К познанию фауны Байкала, ее распределения и условий обита-

ния // Изв. БГНИИ при Иркут. гос. ун-те. Иркутск, 1930. Т. 5. С. 3–170. 



 
7 

он, кроме того, исполняет обязанности проректора университета, яв-

ляется профуполномоченным в БГНИИ, заместителем председателя 

месткома университета, редактирует «Известия БГНИИ», читает по-

пулярные лекции.  

Несмотря на все это, профессор Кожов увлеченно занимается 

исследованиями. Теперь его занимают байкальские моллюски. Со-

здаваемая им сводка охватывает вопросы и систематики, и экологии, 

и распространения внутри озера и вне его, происхождения моллюс-

ков озера Байкал. Опубликованная в 1936 г. монография
4
 сразу ста-

новится событием в биологическом мире, М. М. Кожов защищает ее 

в качестве докторской диссертации. Вопросы климатологии, геогра-

фии, геотектоники, проблемы происхождения, горизонтального и 

вертикального распределения фауны и флоры озера Байкал, проис-

хождения самого озера глубоко интересуют ученого. Он уже посте-

пенно начинает осознавать необходимость байкаловедения как 

научного направления, охватывающего ветви геологических, гео-

графических, биологических наук, изучающих озеро Байкал как 

единое уникальное природное явление. Михаил Михайлович актив-

но включается в дискуссию о морских или пресноводных корнях 

фауны озера на стороне гипотезы пресноводного происхождения 

байкальских организмов (в настоящее время эта гипотеза признана 

верной), организует комплексное изучение жизни озера. В 1930-е и 

военные 1940-е годы М. М. Кожов проводит экспедиции на Малое 

Море, Северный Байкал, Баргузинский и Чивыркуйский заливы, 

практически вдоль всех берегов озера Байкал, на другие озера Бай-

кальской Сибири  

(оз. Котокель, Фролиха, Баунтовские и Арахлейские озера, и др.).  

В годы войны Михаил Михайлович пишет книгу, которая кла-

дет начало байкаловедению как таковому – «Животный мир озера 

Байкал»
5
, книгу, в которой не только рассматривается животный 

мир озера Байкал, но и озеро Байкал как сложная единая система 

(задолго до возникновения системной экологии). Раз уже мы упомя-

нули экологию, то нужно отметить, что в этой книге М. М. Кожов 

рассматривал перемещения планктона в озере Байкал с позиций со-

временной системной экологии: с точки зрения взаимозависимости 

                                                      
4
 Кожов М. М. Моллюски озера Байкал. М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1936. 352 c. 

(Тр. / Байкал. лимнол. станция АН СССР ; т. 8.) 
5
 Кожов М. М. Животный мир озера Байкал. Иркутск, 1947. 303 с. 



 
8 

перемещений пищевых организмов от хищников и наоборот. В со-

временной ему экологии господствовали (и продолжали господство-

вать еще не менее 40 лет) взгляды о прямом влиянии абиотических 

факторов (свет, температура и т.п.).  

К этому же периоду времени (середина 1940-х годов) относится 

и другое действие Михаила Михайловича Кожова, делающее его 

одним из Предтечей современной экологической науки. За 30 лет до 

не только организации экологического мониторинга, но и появления 

самого термина «экологический мониторинг» он налаживает самый 

настоящий экологический мониторинг состояния экосистемы озера 

Байкал. Начиная с 1946 года, каждые 7–10 дней на точке № 1 в рай-

оне биостанции в Больших Котах выполняются отборы проб воды с 

фиксированных глубин от 0 до 500 м. Снимаются важнейшие гид-

рофизические показатели (прозрачность, температура воды на раз-

ных глубинах), гидрохимические показатели (в первые годы), гид-

робиологические (численность и видовой состав фитопланктона и 

зоопланктона), позже добавляются микробиологические показатели, 

продукционные, содержание хлорофилла «а». Кроме круглогодич-

ных отборов проб на точке № 1, ежегодно проводятся кругобайкаль-

ские экспедиции, в ходе которых отбираются пробы планктона по 

всему озеру на 69-ти фиксированных станциях. Организованная 

М. М. Кожовым система экологического мониторинга озера Байкал 

не имела себе равных ни в 1940-е годы, ни позже, когда были нала-

жены системы слежения за состоянием сообщества озер Мичиган, 

Киннерет, Констанц и еще примерно 50-ти других. Ни одна из них 

не имеет такой разрешаемой способности (количества отборов на 

одной станции в год и количества станций отбора), и ни один ряд 

наблюдений в нынешней лимнологии пока не может сравниться с 

начатым М. М. Кожовым. 

В 1948 г. М. М. Кожов организовал Восточно-Сибирское отде-

ление Всесоюзного гидробиологического общества и был председа-

телем его до конца жизни. Он являлся членом центрального прези-

диума ВГБО, членом редакции ВГБО. Кроме редактирования «Изве-

стий БГНИИ», он редактирует биологическую серию трудов уни-

верситета, возглавляет секции охоты и рыболовства на конференци-

ях по изучению производительных сил Восточной Сибири, активно 

популяризирует знания о Байкале. 



 
9 

К 1950 г. многочисленные экспедиционные материалы по хи-

мическим, физическим, биологическим характеристикам вод Бай-

кальской Сибири были творчески осмыслены и изданы в виде уни-

кального, ни до, ни после не выполнявшегося исследования «Прес-

ные воды Восточной Сибири»
6
. Книге не повезло катастрофически. 

К моменту ее выхода группа светлых голов получила Сталинскую 

Премию за разработку новой «советской» картографической проек-

ции, благодаря которой все на карте оказывалось «несколько не 

там», где находится на самом деле. В этой проекции и было велено 

печатать отныне все картографические материалы (хотя система на 

Западе была расшифрована за пару месяцев). В книге же М. М. Ко-

жова карты оказались правильными, т. е. недопустимыми с точки 

зрения новой системы. Большая часть тиража была уничтожена, со-

хранившиеся экземпляры стали библиографической редкостью.  

Не только чистое байкаловедение занимало Михаила Михайло-

вича как ученого. Народное хозяйство было заинтересовано в озере 

Байкал в первую очередь как в производителе рыбы. Оценить рыбо-

промысловые запасы озера было прикладной задачей БГНИИ. С 

1930-х годов рыбопромысловые вопросы – одни из главных для 

БГНИИ. Особенно остро они встают в годы войны. Организация 

планктонологических исследований, кроме того, что имела эколого-

теоретическую основу, во многом опиралась на практические запро-

сы оценки кормовой базы промысловых рыб озера. С 1953 года  

М. М. Кожов возглавил созданное им Восточно-Сибирское отделе-

ние ихтиологической комиссии Госплана СССР. Плоды многолет-

них исследований Михаила Михайловича, его коллег и учеников 

вылились в коллективную монографию «Рыбы и рыбное хозяйство 

озера Байкал»
7
. 

К концу 1950-х – началу 1960-х теоретически осмысливаются, 

обобщаются и выстраиваются в относительно стройную картину ре-

зультаты круглогодичных наблюдений за планктоном на точке № 1, 

результаты кругобайкальских и других экспедиционных работ 

БГНИИ, работы многочисленных учеников М. М. Кожова, результа-

ты сопоставления полученных материалов со сведениями с других 

озер Земного шара. Михаил Михайлович пишет книгу, которую 

                                                      
6
 Кожов М. М. Пресные воды Восточной Сибири. Иркутск : ОГИЗ, 1950. 367 с. 

7
 Рыбы и рыбное хозяйство озера Байкал / под ред. М. М. Кожова, К. И. Миша-

рина. Иркутск, 1958. 746 с. 



 
10 

смело можно назвать главной книгой его жизни – «Биология озера 

Байкал»
8
. В этой книге окончательно утверждается «байкаловедче-

ский» тип рассмотрения проблем. Главным действующим лицом ее 

выступает озеро Байкал как единая целостная система. С точки зре-

ния системного подхода к исследованию озера книга намного опе-

редила тогдашний уровень экологической мысли, аккумулировав в 

то же время практически весь собранный эмпирический материал по 

организации и функционированию экосистемы озера Байкал, его ис-

тории, генетическим связям. Книга стала и остается настольной кни-

гой всех специалистов, занимающихся озером. Через год подготав-

ливается и выходит английский вариант книги
9
, ставший для миро-

вой лимнологической общественности главным источником сведе-

ний об озере Байкал на десятилетия. 

Важное значение М. М. Кожов придавал популяризации знаний 

о Байкале. Он постоянно выступал с популярными лекциями об озе-

ре, не чурался писать научно-популярные книги о Байкале, стал пер-

вым председателем общества «Знание» в Иркутске. Музей биостан-

ции в Больших Котах заботами М. М. Кожова стал одним из опор-

ных центров распространения научно-популярных знаний о Байкале. 

Нельзя обойти вниманием активную позицию Михаила Михай-

ловича в деле охраны природы озера. В 1958 г. после запуска Иркут-

ской ГЭС, вызвавшей неблагоприятное для озера изменение уровня 

воды, повлекшее за собой депрессию популяции пелагических быч-

ков и подрыв кормовой базы омуля, выяснилось, что напор воды в 

ГЭС недостаточен, и с технической точки зрения «целесообразно» 

увеличить этот напор прорубанием щели в створе стока Ангары из 

озера. Это повлекло бы за собой падение уровня воды в озере на 5 м. 

М. М. Кожов организовал и возглавил одно из первых даже не толь-

ко в нашей стране, но и в мире, возмущение научной общественно-

сти планами производственников, выступал в Академии Наук, в 

МГУ, в министерствах, в Госплане СССР и ему удалось выиграть 

этот бой за Байкал. Щель прорывать не стали.  

Вторая битва за Байкал – борьба со строительством Байкаль-

ского целлюлозно-бумажного комбината, которую также вел  

М. М. Кожов, уговаривавший об отмене строительства самого но-

минального главу СССР, А. Н. Косыгина, была проиграна. Благода-

                                                      
8
 Кожов М. М. Биология озера Байкал. М. : Изд-во АН СССР, 1962. 315 с. 

9
 Kozhov M. M. Lake Baikal and its life. Hague, 1963. 344 p. 



 
11 

ря М. М. Кожову, тем не менее, были проведены полные комплекс-

ные гидробиологические исследования в районе будущего комбина-

та, организована мониторинговая работа в районе сброса очищен-

ных стоков, контрольные полигоны и еще многое другое, без чего 

невозможно было бы объективно оценивать воздействие БЦБК на 

экосистему озера. 

Скончался Михаил Михайлович 4 ноября 1968 г. и похоронен 

на берегу Байкала в пос. Большие Коты, на биологической станции. 

Заслуги М. М. Кожова перед страной отмечены орденами Трудового 

Красного Знамени и Знак Почета, медалью «За доблестный труд в 

Великой Отечественной войне», званием «Заслуженный деятель 

науки РСФСР». 

Последней по времени написания, но далеко не последней по 

значению стала книга М. М. Кожова «Очерки по байкаловедению»
10

, 

увидевшая свет уже после смерти ученого. В ней Михаил Михайло-

вич оформил байкаловедение как комплексную естественнонаучную 

дисциплину, обобщающую результаты исследования озера Байкал 

методами отдельных наук. Книга стала основой учебных курсов по 

байкаловедению, сводкой сведений по озеру Байкал и, одновремен-

но, своеобразным научным завещанием профессора Кожова, пря-

мым его указанием не подходить к изучению озера дробно, а ста-

раться исследовать его как грандиозный комплексный, но единый 

природный объект, живущий по своим законам. 
 

Е. А. Зилов 

 д-р биол. наук, проф.,  

гл. науч. сотрудник НИИ биологии при ИГУ 

Л. Р. Изместьева  

канд. биол. наук,  ст. науч. сотрудник,  

зав. лабораторией общей гидробиологии  

НИИ биологии при ИГУ  

                                                      
10

 Кожов М. М. Очерки по байкаловедению. Иркутск, 1972. 254 с. 



 
12 

ТРУДЫ М. М. КОЖОВА 

МОНОГРАФИИ, ОЧЕРКИ, ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ 

1926 

1. Деятельность Восточно-Сибирского отдела Государственного 

Русского географического общества по изучению животного 

мира Сибири за 75 лет. – Иркутск : Власть труда, 1926. – 18 с. – 

Отд. отт.  

2. Состав фауны Восточной Сибири и ее распределение. – Ир-

кутск : Власть труда, 1926. – 40 с.  

1936 

3. Моллюски озера Байкал: систематика, распределение, эколо-

гия, некоторые данные по генезису и истории. – М. ; Л. : Изд-во 

АН СССР, 1936. – 352 c. – (Тр. / Байкал. лимнол. станция АН 

СССР ; т. 8). 

1942 

4. Озеро Фролиха. – Иркутск : Обл. изд-во, 1942. – 32 с. : ил., планы. 

1943 

5. Биология рыб и рыбный промысел в Малом море. – Иркутск : 

ОГИЗ, 1943. – 51 с. – Соавт.: К. И. Мишарин. 

1947 

6. Животный мир озера Байкал = Animal of the like Baikal. – Ир-

кутск : ОГИЗ, 1947. – 303 с. : ил., карты. 

1948 

7. Байкал : альбом ил. – [Б. м.], [1948]. – 38 л. ил. – Фот. и сост.  

8. Байкал. – Иркутск : 12 тип. треста «Полиграфкнига», 1948. – 28 с. 

9. Биологические и рыбопромысловые исследования водоемов 

Восточной Сибири : итоги и очередные задачи науки в области 



 
13 

рыб. хоз-ва Байкала и др. водоемов Вост. Сибири. – Иркутск : 12 

тип. треста «Полиграфкнига», 1948. – 35 с. – (Очерки природы и 

хозяйства Иркутской области). 

1949 

10. Байкал. – Улан-Удэ : Бурят-Монг. гос. изд-во, 1949. – 29 с. : ил. 

1950 

11. Пресные воды Восточной Сибири : бассейн Байкала, Ангары, 

Витима, верхнего течения Лены и Нижней Тунгуски. – Иркутск : 

Обл. изд-во, 1950. – 367 с. : ил., карты. 

1953 

12. Байкал и его жизнь : науч.-попул. очерк. – М. : Знание, 1953. – 

46 с. : ил., карты. 

1955 

13. Байкал и его жизнь : науч.-попул. очерк. – Иркутск : Кн. изд-во, 

1955. – 44 с. : ил. 

1956 

14. Байкал и его жизнь : науч.-попул. очерк. – 2-е изд. – Иркутск : 

Кн. изд-во, 1956. – 44 с. : ил. 

1958 

15. Байкал : [альбом литографий]. – Иркутск : Кн. изд-во, 1958. – 

136 с. : рис. – Соавт. и худ.: Б. И. Лебединский. 

Сопроводительный текст к литографиям написан М. М. Ко-

жовым совместно с Б. И. Лебединским. 

16. Основные проблемы исследований в области рыбного хозяй-

ства Восточной Сибири : материалы к конф. по развитию произ-

водит. сил Вост. Сибири : иркут. регион. совещ. – Иркутск, 1958. – 

14 с. – На правах рукописи.  

17. Основные проблемы исследований в области рыбного хозяй-

ства Восточной Сибири : секция сел. хоз-ва. – М. : Изд-во МСХ 

СССР, 1958. – 9 с. 



 
14 

1960 

18. Байкал и его жизнь : науч.-попул. очерк. – Иркутск : Кн. изд-во, 

1960. – 50 с. : ил. 

1962 

19. Биология озера Байкал – М. : Изд-во АН СССР, 1962. – 315 с. : 

рис., табл. 

Рец. : Гранина А. Н. Книга о Байкале // Вост.-Сиб. правда. – 

1962. – 28 авг. ; Зенкевич Л. А. [Рецензия] // Зоол. журн. – 1963. – 

Т. 42, вып. 2. – С. 309–312. 

1963 

20. Lake Baikal and its life. – Hague : [S. n.], 1963. – 344 p. : il. 

21. Байкал и его жизнь : науч.-попул. очерк. – 4-е изд., испр. – Ир-

кутск : Кн. изд-во, 1963. – 98 с. : ил. 

1972 

22. Очерки по байкаловедению : [курс лекций]. – Иркутск : Вост.-

Сиб. кн. изд-во, 1972. – 254 c. : ил., табл. 

НАУЧНЫЕ СТАТЬИ 

1925 

23. Очерк по фауне пресноводных губок Иркутской губ. и Прибай-

калья // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при Гос. Иркут. ун-

те. – 1925. – Т. 2, вып. 2. – С. 27–63. 

1926 

24. Деятельность Восточно-Сибирского Отдела Русского Геогра-

фического Общества по изучению животного мира Сибири за 75 

лет // Изв. Вост.-Сиб. отд. Рус. геогр. о-ва. – 1926. – Т. 50, вып. 1 : 

Обзор деятельности Восточно-Сибирского отдела за семьдесят 

пять лет, 1851–1926 : юбил. сб. – С. 109–124. – На обложке ука-

зан 1927 г. 



 
15 

25. Очерк фауны Восточной Сибири // Изв. Вост.-Сиб. отд. Рус. 
геогр. о-ва. – 1926. – Т. 49. – С. 1–40. 

26. Состав фауны Восточной Сибири и ее распределение // Изв. 
Вост.-Сиб. отд. Рус. геогр. о-ва. – 1926. – Т. 51, вып. 1. – С. 3–40. 

1928 

27. Наблюдения над Benedictia baicalensis Gerstf. и другими пред-
ставителями сем. Benedictidae // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. 
ин-та при Гос. Иркут. ун-те. – 1928. – Т. 4, вып. 1. – C. 81–98. 

1929 

28. Новый вид Gastropoda из оз. Байкал // Рус. гидробиол. журн. – 
1929. – Т. 8, № 10/12. – С. 300–304. 

1930 

29. Материалы о фауне губок Восточной Сибири // Зоол. вестн. – 
1930. – Т. 90, вып. 5/6. – С. 155–168. 

1931 

30. Борис Александрович Сварчевский (1872–1930) // Изв. Биол.-
геогр. науч.-исслед. ин-та при Гос. Иркут. ун-те. – 1931. – Т. 5, 
вып. 1. – С. I–XI. 

31. К вопросу о биологической продуктивности Байкала // Первый 
Восточно-Сибирский научно-исследовательский съезд в 1931 
году. Географическая секция : тез. докл. – Иркутск, 1931. – С. 1–3. 

32. К познанию фауны Байкала, ее распределения и условий оби-
тания : по материалам Байкал. биол. станции Иркут. Биол.-геогр. 
науч.-исслед. ин-та // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при 
Гос. Иркут. ун-те. – 1931. – Т. 5, вып. 1. – С. 3–170. 

33. Материалы к фауне реки Ангары // Изв. Биол.-геогр. науч.-
исслед. ин-та при Гос. Иркут. ун-те. – 1931. – Т. 5, вып. 4. –  
С. 59–69. 

1932 

34. К распределению донной фауны в Малом Море на Байкале : по 
материалам экспедиции 1925 г. Биол.-геогр. ин-та // Тр. / Вост.-
Сиб. гос. ун-т. – 1932. – № 1. – С. 60–82. – Соавт.: В. С. Буров. 



 
16 

1934 

35. Гидрологические и гидробиологические исследования в Бар-

гузинском заливе на Байкале в 1932 г. : по материалам экспеди-

ции Б.-Г. И. под начальством М. М. Кожова // Изв. Биол.-геогр. 

науч.-исслед. ин-та при Гос. Иркут. ун-те. – 1934. – Т. 6, вып. 1. – 

С. 9–84. – То же: отд. отт. 

36. К вопросу о питании промысловых рыб Байкала // Изв. Биол.-

геогр. науч.-исслед. ин-та при Гос. Иркут. ун-те. – 1934. – Т. 6, 

вып. 1. – С. 116–127. 

37. Материалы к распределению грунтов и фауны прибрежной 

полосы Северного Байкала // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-

та при Гос. Иркут. ун-те. – 1934. – Т. 6, вып. 1. – С. 154–176. – 

Соавт.: В. С. Буров, Ф. Ф. Талызин, С. И. Тимофеев. 

38. Предисловие : [о работе гидробиологических экспедиций в се-

верной части Байкала и Баргузинском районе в 1931–1932 гг.] // 

Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при Гос. Иркут. ун-те. – 

1934. – Т. 6, вып. 1. – С. 3–8. 

1936 

39. Материалы по гидрологии М. Моря на Байкале и миграциям 

омуля // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при Вост.-Сиб. гос. 

ун-те. – 1936. – Т. 7, вып. 1/2 : Посвящается памяти действитель-

ного члена Биолого-географического научно-исследовательского 

института проф. А. Г. Франк-Каменецкого. – С. 93–129. 

1938 

40. Озеро Духовое // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при 

Вост.-Сиб. гос. ун-те. – 1938. – Т. 8, вып. 1/2 : Посвящается 20-

летнему юбилею Восточно-Сибирского государственного уни-

верситета. – С. 148–156. – Соавт.: А. Карнаухов. 

41. Озеро Котокель : гидробиол. очерк // Изв. Биол.-геогр. науч.-

исслед. ин-та при Вост.-Сиб. гос. ун-те. – 1938. – Т. 8, вып. 1/2 : 

Посвящается 20-летнему юбилею Восточно-Сибирского госу-

дарственного университета. – С. 120–147. 



 
17 

1940 

42. Байкал // Славное море : [сб. ст.]. – Иркутск, 1940. – С. 397–414. 

43. Биологическое исследование вод Байкала // Сов. наука. – 1940. – 

№ 7. – С. 134–138. 

1941 

44. К морфологии эндемичных моллюсков оз. Байкал Benedictidae 

(Prosobranchia, Mesogastropoda). 1. Внешняя морфология. Нерв-

ная система // Зоол. журн. – 1941. – Т. 20, вып. 4/5. – С. 538–554. 

– То же: отд. отт. 

1942 

45. Байкальская полихета – Manayunkia baicalensis Nussb. в озерах 

бассейна р. Витима (приток Лены) // Изв. Биол.-геогр. науч.-

исслед. ин-та при Вост.-Сиб. гос. ун-те им. тов. Жданова. – 1942. – 

Т. 9, вып. 3/4. – С. 231–239. – То же: отд. отт. 

46. К нахождению байкальской полихеты Manayunkia baicalensis 

Nusb. в озерах бассейна р. Витима (приток Лены) // Докл. АН 

СССР. – 1942. – Т. 35, № 2. – С. 58–61. – То же: отд. отт. 

47. Некоторые итоги и очередные задачи гидробиологических ис-

следований в Восточной Сибири : из докл., зачит. в 1939 г. на 

рыбохозяйств. конф. при Иркут. гос. ун-те // Изв. Биол.-геогр. 

науч.-исслед. ин-та при Вост.-Сиб. гос. ун-те им. тов. Жданова. – 

1942. – Т. 9, вып. 1/2. – С. 3–23. 

1945 

48. К морфологии эндемичных моллюсков оз. Байкал Benedictidae 

(Prosobranchia, Mesogastropoda). 2. Половые органы самца // Зо-

ол. журн. – 1945. – Т. 24, вып. 5. – С. 277–290. – То же: отд. отт. 

1946 

49. Байкальские моллюски в оз. Косогол (Монголия) // Докл. АН 

СССР. Новая сер. – 1946. – Т. 52, № 4. – С. 369–372. 



 
18 

1947 

50. Итоги и очередные задачи биологических и рыбопромысловых 

исследований водоемов Иркутской области и оз. Байкал // Кон-

ференция по изучению производительных сил Иркутской обла-

сти, 4–11 авг. 1947 г. : тез. докл. – М. ; Л., 1947. – С. 295–296. 

51. К вопросу о рыбных запасах водоемов Бурят-Монгольской 

АССР // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-

те им. А. А. Жданова. – 1947. – Т. 10, вып. 1. – С. 3–21. 

1948 

52. К познанию планктона в оз. Байкал // Изв. Биол.-геогр. науч.-

исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1948. – 

Т. 10, вып. 2. – С. 4–26. 

1949 

53. Байкал // Славное море : лит.-худож. сб. – Иркутск, 1949. –  

С. 395–414. 

54. К истории озерных систем Забайкалья и Прибайкалья и их фау-

ны // Тр. / Всесоюз. гидробиол. о-во. – 1949. – Т. 1. – С. 210–223. 

55. О новых находках байкальской фауны вне Байкала // Тр. / Все-

союз. гидробиол. о-во. – 1949. – Т. 1. – С. 224–227. – Соавт.:  

А. А. Томилов. 

1950 

56. Изучение Байкала и его бассейна в советский период : [из 

докл., чит. на собр. интеллигенции г. Иркутска, посвящ.  

70-летию И. В. Сталина] // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та 

при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1950. – Т. 11, вып. 3. – 

С. 3–14. 

57. К морфологии эндемичных моллюсков оз. Байкал. 3. Половые 

органы самки Benedictinae (Prosobranchia, Mesogastropoda) //  

Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-те им.  

А. А. Жданова. – 1950. – Т. 12, вып. 1. – С. 3–20. 



 
19 

1951 

58. К морфологии и истории байкальских эндемичных моллюсков 

сем. Baicfliidae (Gastropoda, Prosobranchia) // Тр. / Байкал. лим-

нол. станция АН СССР. – 1951. – Т. 13. – С. 93–119. 

59. Планктон и пелагические рыбы оз. Байкал : выступл. на пле-

нуме ихтиол. комиссии // Вопр. ихтиологии. – 1951. – Вып. 1. – 

С. 182–192. 

1953 

60. Материалы по сезонным и годовым колебаниям численности 

руководящих форм фитопланктона оз. Байкал // Тр. / Иркут. гос. 

ун-т. – 1953. – Т. 7. Сер. биол., вып. 1/2. – С. 63–68. – Соавт.:  

Н. Л. Антипова. 

1954 

61. Вертикальное распределение планктона и планктоноядных 

рыб озера Байкал // Вопр. ихтиологии. – 1954. – Вып. 2. – С. 7–20. 

62. Современное состояние и очередные проблемы развития рыб-

ного хозяйства БМАССР // Материалы по изучению производи-

тельных сил Бурят-Монгольской АССР : [сборник]. – Улан-Удэ, 

1954. – Вып. 1. – С. 303–309. 

1955 

63. [О зоопланктоне оз. Байкал и Байкальской биологической стан-

ции] : [выступл. в прениях по докл.] // Труды Совещания по ме-

тодике изучения кормовой базы и питания рыб : провед. ихтиол. 

комис. Акад. наук СССР и Всесоюз. науч.-исслед. ин-том мор. 

рыб. хоз-ва и океанографии (ВНИРО) в Москве 21–23 янв. 1954 г. – 

М., 1955. – С. 188–192. 

64. Новые данные о жизни толщи вод озера Байкал // Зоол. журн. – 

1955. – Т. 34, вып. 1. – С. 17–45. – То же: отд. отт. 

65. Сезонные и годовые изменения в планктоне озера Байкал // Тр. / 

Всесоюз. гидробиол. о-во. – 1955. – Т. 6. – С. 133–157. 



 
20 

1956 

66. Байкал – жемчужина Восточной Сибири: промысловая ихтио-

фауна и условия обитания // Блокнот агитатора. – Иркутск, 1956. – 

№ 14 (107). – С. 54–64. 

67. О распределении современной байкальской фауны вне Байкала // 

Вопросы ихтиологии внутренних водоемов. – Петрозаводск, 

1956. – С. 39–46. – (Тр. / Карел. фил. Акад. наук СССР ; вып. 5). 

68. Река Ангара // Первая на Ангаре : очерки и стихи. – Иркутск, 

1956. – С. 7–43. – Соавт.: Н. В. Тюменцев. 

1957 

69. Биологические основания для промысловой разведки пелаги-

ческих рыб оз. Байкал // Материалы по изучению производи-

тельных сил Бурят-Монгольской АССР : [сборник]. – Улан-Удэ, 

1957. – Вып. 3. – С. 617–634. 

70. Горизонтальное распределение планктона и планктоноядных 

рыб в Байкале // Тр. / Байкал. лимнол. станция АН СССР. – 1957. – 

Т. 15. – С. 337–376. 

71. Очередные задачи исследований живой природы Байкала // 

Объединенная научная сессия, 10–17 июня 1957 года : тез. докл. – 

Иркутск, 1957. – 1 : Пленарные заседания. Ботаника. Почвоведе-

ние. – С. 1–3. – (АН СССР. Вост.-Сиб. фил., отд-ние биол. наук). 

1958 

72. Über die genesis der ökologischen Hauptcomplexe in der heutigen 

Fauna des Baikalsees // Verh. Intern. Verein. für Theoret. und An-

gew. Limnol. – Stuttgart, 1958. – Bd. 13. – S. 799–804. 

73. Über Richtlinien und Factoren der Evolution der Fauna des 

Baikalsees // XV International Congres of Zoology – London, 1958. 

–  

S. 72–76. 

74. Баргузинский промысловый район // Рыбы и рыбное хозяй-

ство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Иркутск, 1958. – С. 

605–637. – Соавт.: К. К. Спелит. 



 
21 

75. Горячинский (Прибайкальский) промысловый район // Рыбы 

и рыбное хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Ир-

кутск, 1958. – С. 592–604. – Соавт.: К. К. Спелит. 

76. Динамика добычи рыбы в Байкале и его бассейне // Рыбы и 

рыбное хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Иркутск, 

1958. – С. 504–525. – Соавт.: К. К. Спелит. 

77. К познанию гидрометеорологических и кормовых условий 

летних миграций байкальского омуля // Изв. Биол.-геогр. науч.-

исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1958. – 

Т. 17, вып. 1/4. – С. 279–286. – Соавт.: Р. А. Плохих, Г. И. По-

повская. 

78. О генезисе основных экологических комплексов в современной 

байкальской фауне // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. ин-та при 

Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1958. – Т. 17, вып. 1/4. – 

С. 68–83. 

79. О годовой биопродукции в толще вод Байкала и ее превраще-

ниях // Краеведческий сборник / Бурят. фил. Геогр. о-ва СССР. – 

Улан-Удэ, 1958. – Вып. 3. – С. 43–46. 

80. Основные пути развития рыбного хозяйства в бассейне озера 

Байкал // Рыбы и рыбное хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. 

ст.]. – Иркутск, 1958. – С. 724–735. – Соавт.: К. И. Мишарин. 

81. Очерк истории исследований рыб и рыбного промысла на озе-

ре Байкал и в его бассейне // Рыбы и рыбное хозяйство в бас-

сейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Иркутск, 1958. – С. 6–32. 

82. Природа Байкала как среда жизни для рыб // Рыбы и рыбное 

хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Иркутск, 1958. – 

С. 43–90. 

83. Промысловые районы вдоль западного и южного побережья 

Байкала: Маломорский (Ольхонский) и Южно-Байкальский // 

Рыбы и рыбное хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – 

Иркутск, 1958. – С. 672–701. – Соавт.: К. И. Мишарин, П. М. Окунев. 

84. Северо-Байкальский промысловый район // Рыбы и рыбное 

хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Иркутск, 1958. – 

С. 638–671. – Соавт.: К. К. Спелит. 



 
22 

85. Селенгинский промысловый район // Рыбы и рыбное хозяй-

ство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – Иркутск, 1958. – С. 

560–591. – Соавт.: К. К. Спелит. 

86. Систематический состав ихтиофауны озера Байкал и его бас-

сейна // Рыбы и рыбное хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. 

ст.]. – Иркутск, 1958. – С. 91–100. – Соавт.: К. И. Мишарин. 

1959 

87. Море славное... // Техника молодежи. – 1959. – № 11. – С. 32–33. 

88. О вертикальных миграциях массовых видов планктона в озере 

Байкал // Тр. / Всесоюз. гидробиол. о-во. – 1959. – Т. 9. – С. 161–

174. – То же: отд. отт. 

89. Об эволюции фауны в озере Байкал // Доклады совещания по 

общим вопросам биологии, посвященного столетию дарвинизма. – 

Томск, 1959. – С. 92–98. 

90. Проблемы исследования в области рыбного хозяйства // О раз-

витии производительных сил Иркутской области : [сборник]. – 

Иркутск, 1959. – С. 209–213. 

1960 

91. О биологических последствиях колебаний уровня Байкала : 

докл., прочит. на заседании секции гидробиологии и ихтиологии 

9 мая 1960 г. // Бюл. Моск. о-ва испытателей природы. Отд. 

биол. – 1960. – Т. 65, вып. 4. – С. 149–150. – Соавт.: Н. В. Тю-

менцев. 

92. О видообразовании в оз. Байкал // Бюл. Моск. о-ва испытателей 

природы. Отд. биол. – 1960. – Т. 65, вып. 6. – С. 39–47. 

93. Основные проблемы исследований в области рыбного хозяй-

ства Восточной Сибири // Развитие производительных сил Во-

сточной Сибири : тр. конф. по развитию производ. сил Вост. Си-

бири, 18–26 авг. 1958 г. : в 13 т. – М., 1960. – [Т.] : Сельское хо-

зяйство. – С. 341–346. 



 
23 

1961 

94. Über biologische Produktivität der offen, Region des Baikalsees // 

Verh. Intern. Verein. für Theoret. und Angew. Limnol. – Stuttgart, 

1961. – Bd. 14. – S. 176–181. 

95. Байкал и его жизнь // Краткие сообщения о научно-

исследовательских работах за 1959 год : прил. к отчету о науч.-

исслед. работе за 1959 г. – Иркутск, 1961. – С. 115–116. 

96. Иркутское водохранилище в первые годы его затопления // 

Краткие сообщения о научно-исследовательских работах за 1959 

год : прил. к отчету о науч.-исслед. работе за 1959 г. – Иркутск, 

1961. – С. 120–122. – Соавт.: Р. А. Голышкина, Г. Л. Васильева, 

М. Г. Асхаев. 

97. О биологических последствиях колебаний уровня Байкала // 

Бюл. Моск. о-ва испытателей природы. Отд. биол. – 1961. –  

Т. 66, вып. 3. – С. 32–39. – Соавт.: Н. В. Тюменцев. 

98. О биологической продуктивности открытых вод Байкала // 

Краткие сообщения о научно-исследовательских работах за 1959 

год : прил. к отчету о науч.-исслед. работе за 1959 г. – Иркутск, 

1961. – С. 118–120. 

1962 

99. Важнейшие итоги и очередные задачи исследований фауны 

озера Байкал // Проблемы зоологических исследований в Сибири : 

материалы Второго совещ. зоологов Сибири. – Горно-Алтайск, 

1962. – С. 119–121. 

100. О видообразовании озера Байкал // Краткие сообщения о 

научно-исследовательских работах за 1960 год : прил. к отчету о 

науч.-исслед. работе за 1960 г. – Иркутск, 1962. – С. 131–132. 

101. О суточных ритмах в поведении пелагических животных  

оз. Байкал // Проблемы зоологических исследований в Сибири : 

материалы Второго совещ. зоологов Сибири. – Горно-Алтайск, 

1962. – С. 121–124. 

102. Сезонные и годовые колебания уровня Байкала и их послед-

ствия // Краткие сообщения о научно-исследовательских рабо-



 
24 

тах за 1960 год : прил. к отчету о науч.-исслед. работе за 1960 г. 

– Иркутск, 1962. – С. 130–131. – Соавт.: Н. В. Тюменцев. 

103. Флора и фауна Байкала // Атлас Иркутской области. – М. ; Ир-

кутск, 1962. – С. 118–119 : ил. – Соавт.: К. И. Мишарин. 

1963 

104. О планктоне озера Хубсугул (Монголия) // Краткие сообщения 

о научно-исследовательских работах за 1961 год : прил. к отчету 

о науч.-исслед. работе за 1961 г. – Иркутск, 1963. – С. 175–176. – 

Соавт.: Н. Л. Антипова, Г. Л. Васильева, Е. П. Николаева. 

105. О суточных ритмах в поведении пелагических животных  

оз. Байкал // Изв. Сиб. отд-ния АН СССР. – 1963. – № 12 : Сер. 

биол.-мед. наук, вып. 3. – С. 105–110. 

1964 

106. О динамике развития планктона в озере Байкал // Совещание 

по вопросам круговорота вещества и энергии в озерных водое-

мах: вопросы биотического, химического, теплового и водного 

балансов озерных водоемов : тез. докл. Лиственичное на Байка-

ле, 8–12 сент. 1964 г. – Лиственичное, 1964. – С. 76–79. 

107. О кормовой базе для пелагических рыб оз. Байкал // Вопр. их-

тиологии. – 1964. – Т. 4, вып. 1. – С. 125–135. 

1965 

108. Бентос Байкала в районе возможного загрязнения вод про-

мышленными стоками целлюлозной промышленности // Вопро-

сы гидробиологии : тез. докл. I Всесоюз. гидробиол. о-ва. 

Москва, 1–6 февр. 1965 г. – М., 1965. – С. 218. – Соавт.: Л. А. 

Ижболдина, Г. С. Каплина, И. М. Шаповалова. 

109. Бентос литорали и сублиторали оз. Байкал вдоль юго-

восточных берегов // Гидробиол. журн. – 1965. – Т. 1, № 4. –  

С. 3–11. – Соавт.: Л. А. Ижболдина, Г. С. Каплина, И. М. Шапо-

валова, В. И. Черенкова. 



 
25 

110. К познанию планктона оз. Байкал // Изв. Биол.-геогр. науч.-

исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1965. – 

Т. 18, вып. 1/2. – С. 3–17. 

111. О планктоне оз. Хубсугул (Косогол) // Лимнологические ис-

следования Байкала и некоторых озер Монголии. – М., 1965. – 

С. 181–190. – (Тр. / Лимнол. ин-т Сиб. отд-ния АН СССР ; т. 6 

(26)). – Соавт.: Н. Л. Антипова, Г. Л. Васильева, Е. П. Николаева. 

1966 

112. Итоги и очередные проблемы гидробиологических исследова-

ний Восточной Сибири // Совещание по биологической продук-

тивности водоемов Сибири. Иркутск, 6–9 окт. 1966 г. : краткое 

содерж. докл. – Иркутск, 1966. – С. 106–107. – Соавт.: А. А. То-

милов. 

113. О кормовых ресурсах для пелагических промысловых рыб 

Байкала // Совещание по биологической продуктивности водо-

емов Сибири. Иркутск, 6–9 окт. 1966 г. : краткое содерж. докл. – 

Иркутск, 1966. – С. 130. – Соавт.: Г. И. Шнягина. 

114. О поведении некоторых рыб оз. Байкал // Вопр. ихтиологии. – 

1966. – Т. 6, вып. 1. – С. 120–126. – Соавт.: Л. А. Волкова. 

115. О распределении планктона в оз. Байкал в летний период 

1962 и 1963 гг. // Гидробиол. журн. – 1966. – Т. 2, № 1. – С. 18–

26. – Соавт.: Н. Л. Антипова, Г. И. Шнягина. 

116. Распределение бентоса вдоль юго-восточного побережья Бай-

кала // Совещание по биологической продуктивности водоемов 

Сибири. Иркутск, 6–9 окт. 1966 г. : краткое содерж. докл. – Ир-

кутск, 1966. – С. 154–156. – Соавт.: Л. А. Ижболдина, Г. С. Кап-

лина, Г. Л. Окунева. 

1967 

117. Биомасса донных организмов и ее использование рыбами : 

[карта] // Атлас Забайкалья: Бурятская АССР и Читинская обл. – 

М. ; Иркутск, 1967. – С. 92. – Соавт.: М. Ю. Бекман. 



 
26 

118. К вопросу о возможных последствиях загрязнения вод оз. Бай-

кал промстоками целлюлозной промышленности // Санитарная 

и техническая гидробиология : материалы I съезда Всесоюз. 

гидробиол. о-ва. – М., 1967. – С. 44–49 ; Изв. Биол.-геогр. науч.-

исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1967. – 

Т. 20. – С. 3–8 

119. О динамике развития планктона в оз. Байкал // Круговорот 

вещества и энергии в озерных водоемах : [материалы совещ. 

пос. Лиственичное, 8–12 сент. 1964 г.]. – М., 1967. – С. 192–201. 

120. Об охране природы озера Байкал в условиях комплексного ис-

пользования его ресурсов в народном хозяйстве // Тр. / Баргу-

зин. гос. заповедник. – 1967. – Вып. 5. – С. 3–8. 

1969 

121. Бентос юго-восточного побережья озера Байкал // Биологиче-

ская продуктивность водоемов Сибири : докл. Первого совещ. 

по биол. продуктивности водоемов Сибири. Иркутск, 6–9 окт. 

1966 г. – М., 1969. – С. 29–37. – Соавт.: Л. А. Ижболдина, Г. С. 

Каплина, Г. Л. Окунева. 

122. К вопросу о влиянии промстоков Байкальского целлюлозного 

завода на фауну и флору Байкала в районе их выброса // Второе 

совещание по вопросам круговорота вещества и энергии в озер-

ных водоемах : крат. содерж. докл. – Лиственичное, 1969. – Ч. 2 : 

Секции гидробиологическая, микробиологическая, ихтиологии, 

донных отложений, географии и геологии, климатологии и чи-

стой воды. – С. 129–130. – Соавт.: А. Л. Линевич, Г. С. Каплина. 

123. Некоторые итоги и очередные задачи гидробиологических ис-

следований в Восточной Сибири // Биологическая продуктив-

ность водоемов Сибири : докл. Первого совещ. по биол. продук-

тивности водоемов Сибири. Иркутск, 6–9 окт. 1966 г. – М., 

1969. – С. 16–21. – Соавт.: А. А. Томилов. 

124. О кормовых ресурсах для пелагических рыб озера Байкал // 

Биологическая продуктивность водоемов Сибири : докл. Перво-

го совещ. по биол. продуктивности водоемов Сибири. Иркутск, 

6–9 окт. 1966 г. – М., 1969. – С. 37–41. – Соавт.: Г. И. Шнягина. 



 
27 

125. О размножении олигохеты Peloscolex inflatus в связи с вопро-

сом о «современных фораминиферах» в озере Байкал // Зоол. 

журн. – 1969. – Т. 48, вып. 5. – C. 669–673. – Соавт.: Г. Л. Окунева. 

1970 

126. О бентосе Южного Байкала // Изв. Биол.-геогр. науч.-исслед. 

ин-та при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жданова. – 1970. – Т. 23, 

вып. 1 : Бентос и планктон Южного Байкала. – С. 3–12. 

127. Распределение зоопланктона в Южном Байкале // Изв. Биол.-

геогр. науч.-исслед. ин-та при Иркут. гос. ун-те им. А. А. Жда-

нова. – 1970. – Т. 23, вып. 1 : Бентос и планктон Южного Байка-

ла. – С. 87–94. – Соавт.: Г. И. Помазкова, Ю. А. Устюжин. 

1971 

128. О современном состоянии фауны и флоры Байкала в районе 

сброса промышленных стоков Байкальским целлюлозным заво-

дом (район Утулик–Мурино) // Исследования гидробиологиче-

ского режима водоемов Восточной Сибири : [сб. ст.]. – Иркутск, 

1971. – С. 3–9. 

1973 

129. Озеро Байкал // Многолетние показатели развития зоопланкто-

на озер : [сборник]. – М., 1973. – С. 133–178. – Соавт.: Г. И. По-

мазкова. 

130. Озеро Байкал : численность и биомасса Macrohectopus branickii 

dy b. // Многолетние показатели развития зоопланктона озер : 

[сборник]. – М., 1973. – C. 179–182. – Соавт.: Е. П. Николаева. 

131. Становление и пути эволюции фауны озера Байкал // Пробле-

мы эволюции : [сб. ст.]. – Новосибирск, 1973. – Т. 3. – С. 5–30. 



 
28 

РЕДАКТОРСКИЕ РАБОТЫ 

1931 

132. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Государственном Иркутском университете – Ир-

кутск : Власть труда, 1924 –  

Т. 5, вып. 4. – 1931. – 88 с. – Отв. ред.  

1932 

133. Труды / Восточно-Сибирский государственный университет – 

М. ; Иркутск : ОГИЗ, 1932 –  

№ 1. – 1932. – 150 с. : ил. – Чл. редкол.  

1934 

134. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Государственном Иркутском университете – М. ; 

Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  

Т. 6, вып. 1. – 1934. – 176 с. – Отв. ред.  

135. Труды / Восточно-Сибирский государственный университет – 

М. ; Иркутск : ОГИЗ, 1932 –  

№ 2. – 1934. – 142. – Чл. редкол.  

1935 

136. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Государственном Иркутском университете – М. ; 

Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  

Т. 6, вып. 2/4 : Посвящается проф. С. И. Тимофееву в ознамено-

вание двадцатипятилетия его научно-исследовательской и педа-

гогической деятельности. – 1935. – 235 с. – Отв. ред.  

1936 

137. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Восточно-Сибирском государственном универ-

ситете – Иркутск : ОГИЗ : Вост.-Сиб. краев. изд-во, 1924 –  
Т. 7, вып. 1/2 : Посвящается памяти действительного члена 
Биолого-географического научно-исследовательского института 



 
29 

проф. А. Г. Франк-Каменецкого. – 1936. – 210 c. : ил., табл. – 
Отв. ред. 

1937 

138. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 
института при Восточно-Сибирском государственном универ-
ситете – Иркутск : ОГИЗ : Вост.-Сиб. обл. изд-во, 1924 –  
Т. 7, вып. 3/4. – 1937. – 288 с. – Отв. ред.  

1938 

139. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 
института при Восточно-Сибирском государственном универси-
тете – Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  
Т. 8, вып. 1/2 : Посвящается 20-летнему юбилею Восточно-
Сибирского государственного университета. – 1938. – 178 c. : ил. – 
Отв. ред.  

1942 

140. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 
института при Восточно-Сибирском Государственном универси-
тете имени тов. Жданова – Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  
Т. 9, вып. 1/2. – 1942. – 108 с. – Отв. ред.  

141. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 
института при Восточно-Сибирском Государственном универси-
тете имени тов. Жданова – Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  
Т. 9, вып. 3/4. – 1942. – 240 c. – Отв. ред.  

1947 

142. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 
института при Иркутском государственном университете им.  
А. А. Жданова – Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  
Т. 10, вып. 1. – 1947. – 88 с. – Отв. ред.  

1948 

143. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 
института при Иркутском государственном университете им.  
А. А. Жданова – Иркутск : ОГИЗ, 1924 –  
Т. 10, вып. 2. – 1948. – 118 c. : ил. – Отв. ред.  



 
30 

1950 

144. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : 12 тип. треста Росполиграфпром, 

1924 –  

Т. 10, вып. 3. – 1950. – 26 с. – Отв. ред.  

145. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : 12 тип. треста Росполиграфпром, 

1924 –  

Т. 10, вып. 4. – 1950. – 30 с. – Отв. ред.  

146. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 11, вып. 1 : Оз. Котокель : промыслово-биол. очерк. – 1950. – 

38 с. – Отв. ред.  

147. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 11, вып. 2. – 1950. – 28 c. – Отв. ред.  

148. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 11, вып. 3. – 1950. – 29 с. – Отв. ред.  

149. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : 12 тип. треста Росполиграфпром, 1924 –  

Т. 12, вып. 1. – 1950. – 23 с. – Отв. ред.  

150. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 12, вып. 2. – 1950. – 23 с. – Отв. ред.  



 
31 

151. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 12, вып. 3. – 1950. – 28 с. – Отв. ред.  

1951 

152. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : 12 тип. треста Росполиграфпром, 1924 –  

Т. 11, вып. 4 : Дерново-подзолистые почвы на различных поро-

дах Среднесибирского плоскогорья. – 1951. – 107 c. : табл. – Отв. 

ред.  

153. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 12, вып. 4 : Рыбопромысловый очерк водоемов бассейна  

р. Витим (от Южно-Муйского хребта до устья). – 1951. – 28 с. – 

Отв. ред.  

154. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 13, вып. 1 : Старопахотные почвы совхоза «Сибиряк» в поле-

вом травопольном севообороте : сообщ. первое. – 1951. – 39 с. – 

Отв. ред.  

1952 

155. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Сов. боец, 1924 –  

Т. 13, вып. 2. – 1952. – 28 с. – Отв. ред.  

1953 

156. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Гор. тип. обл. упр. культуры, 1924 –  

Т. 13, вып. 3/4. – 1953. – 38 c. – Отв. ред.  



 
32 

157. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Вост.-Сиб. правда, 1924 –  

Т. 14, вып. 1/4. – 1953. – 149 с. – Отв. ред.  

158. Труды / Иркутский государственный университет им. А. А. Жда-

нова – Иркутск : Кн. изд-во, 1953 –  

Т. 7 : Серия биологическая, вып. 1/2. – 1953. – 176 c. : ил. – Чл. 

редкол.  

1954 

159. Труды / Иркутский государственный университет им. А. А. Жда-

нова – Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1948 –  

Т. 11 : Серия биологическая. – 1954. – 86 с. : табл. – Чл. редкол. 

1955 

160. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Л. : Изд-во Ленингр. ун-та, 1924 –  

Т. 15, вып. 1/4 : К истории ареала бадана толстолистного 

Bergenia crassifolia (L.) Fritsch. – 1955. – 111 с. – Отв. ред. 

1958 

161. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Кн. изд-во, 1924 –  

Т. 17, вып. 1/4. – 1958. – 326 c. : табл., рис. – Отв. ред. 

162. Рыбы и рыбное хозяйство в бассейне озера Байкал : [сб. ст.]. – 

Иркутск : Кн. изд-во, 1958. – 746 c. : ил. – Ред. 

1970 

163. Известия Биолого-географического научно-исследовательского 

института при Иркутском государственном университете им.  

А. А. Жданова – Иркутск : Обл. тип. № 1, 1924 –  

Т. 23, вып. 1 : Бентос и планктон Южного Байкала. – 1970. – 140 

c. : рис., табл. – Отв. ред. 



 
33 

ПУБЛИКАЦИИ В СМИ 

1933 

164. Исследовательские работы по заявке Ангарстроя // Вост.-Сиб. 

правда. – 1933. – 8 февр. 

1946 

165. О происхождении животного мира озера Байкал // Вост.-Сиб. 

правда. – 1946. – 10 янв.  

1953 

166. Почетные задачи : к 30-летию БГИ // За науч. кадры. – 1953. – 

18 дек. 

Об истории биолого-географического института. 

1958 

167. В защиту Байкала // Лит. газ. – 1958. – 21 окт. – Соавт.: А. Боч-

кин, Г. Галазий, Я. Грушко, А. Гайдай, Г. Кунгуров, С. Моисеев, 

П. Московских, К. Седых, П. Силинский, Ф. Таурин, В. Шоцкий. 

168. Проблемы исследования в области рыбного хозяйства // Вост.-

Сиб. правда. – 1958. – 6 авг. 

1962 

169. Судьба байкальского омуля // Экон. газ. – 1962. – 29 янв. 

1963 

170. Байкал. Как умножить его богатства? // Сов. Россия. – 1963. – 

27 авг.  



 
34 

ПУБЛИКАЦИИ О М. М. КОЖОВЕ 

171. [Кожов М. М., 1890–1968] : к 120-летию со дня рождения // Ка-

лендарь знаменательных и памятных дат Иркутской области на 

2010 г. – Иркутск, 2010. – С. 114–116 : портр. 

О жизни и работе проф. Михаила Михайловича Кожова. 

172. Байкал: природа и люди : энцикл. справ. / ред. А. К. Тулохо-

нов. – Улан-Удэ : Экос : Изд-во БНЦ СО РАН, 2009. – 606 с. : 

цв. ил. 

О исследователях Байкала, в т. ч. М. М. Кожове, с. 38. 

173. Байкальская экспедиция // Вост.-Сиб. правда. – 1949. – 11 июня. 

Об экспедиции на Байкал под руководством М. М. Кожова. 

174. Бобряков, Л. С Байкалом связанные судьбы / Л. Бобряков // 

Байкал. зори. – Еланцы, 1981. – 15 авг.  

О вкладе ученых И. Д. Черского, Г. Ю. Верещагина и М. М. Ко-

жова в изучение оз. Байкал. 

175. Васильева, Г. Л. Памяти Михаила Михайловича Кожова / Г. Л. Ва-

сильева // Гидробиологические и ихтиологические исследования 

в Восточной Сибири : Чтения памяти проф. М. М. Кожова : 

межвуз. сб. – Иркутск, 1977. – Вып. 1. – С. 5–13. 

176. Гранина, А. Н. Книга жизни / А. Н. Гранина // Сов. молодежь. – 

1973. – 7 авг. ; Исследования природных ресурсов Восточной 

Сибири (1923–1973 гг.) Биолого-географическим научно-

исследовательским институтом : [сб. ст.]. – Иркутск, 1974. –  

С. 81–85. 

Об исследователе оз. Байкал М. М. Кожове и его книге «Очерки 

по байкаловедению». 

177. Гранина, А. Н. Памяти Кожова / А. Н. Гранина // Вост.-Сиб. 

правда. – 1974. – 24 янв. 

Об ученом, байкаловеде М. М. Кожове. 

178. Гранина, А. Н. След на земле / А. Н. Гранина // Сов. молодежь. – 

1981. – 9 мая. 

Об исследователе Байкала М. М. Кожове. 



 
35 

179. Ербаева, Э. А. Заседание Президиума БГБО памяти Михаила 

Михайловича Кожова / Э. А. Ербаева, Л. А. Ижболдина // Гид-

робиол. журн. – 1980. – Т. 16, № 3. – С. 131–132. 

180. Ербаева, Э. А. С любовью к Байкалу / Э. А. Ербаева, Л. А. Иж-

болдина // Вост.-Сиб. правда. – 1980. – 4 марта. 

Об исследователе Байкала, зав. каф. зоологии беспозвоночных 

Иркут.-ун-та, дир. НИИ Биологии М. М. Кожове. К открытию 

в Иркутске «Чтений памяти М. М. Кожова». 

181. Зилов, Е. А. Роль М. М. Кожова в развитии международных 

контактов в области изучения озера Байкал / Е. А. Зилов // Эко-

логические исследования Байкала и Байкальского региона : сб. 

науч. тр. : [памяти байкаловеда М. М. Кожова]. – Иркутск, 1992. – 

Ч. 1. – С. 61–64. 

182. Ижболдина, Л. А. О жизненном пути профессора М. М. Кожо-

ва / Л. А. Ижболдина // Экологические исследования Байкала и 

Байкальского региона : сб. науч. тр. : [памяти байкаловеда  

М. М. Кожова]. – Иркутск, 1992. – Ч. 1. – С. 6–12. 

183. Из выступлений о профессоре М. М. Кожове / М. В. Фролова, 

А. А. Томилов, В. Н. Томилова, Е. Л. Шульга, Н. Л. Симбирцев, 

П. А. Кардашевская, Н. Ф. Лосев, Е. И. Лукин, И. В. Николаев, 

Н. Содном, Л. В. Воржева // Экологические исследования Бай-

кала и Байкальского региона : сб. науч. тр. : [памяти байкалове-

да М. М. Кожова]. – Иркутск, 1992. – Ч. 2. – С. 102–114. 

184. Иоганзен, Б. Г. Вклад М. М. Кожова в ихтиологию / Б. Г. 

Иоганзен // Гидробиологические и ихтиологические исследова-

ния в Восточной Сибири : Чтения памяти проф. М. М. Кожова : 

межвуз. сб. – Иркутск, 1977. – Вып. 1. – С. 14–27. 

185. Иоганзен, Б. Г. Исследователь природы Байкала М. М. Кожов / 

Б. Г. Иоганзен // Охрана природы Сибири и Дальнего Востока : 

[сборник]. – Новосибирск, 1962. – Вып. 1. – С. 212–216 : портр. 

К 70-летию со дня рождения и 35-летию научной, педагогиче-

ской и общественной деятельности. 

186. Кожов М. М. (1890–1968) // Их именами названы улицы города 

Иркутска : рек. библиогр. указ. – Иркутск, 1983. – С. 38–39. 



 
36 

О переименовании ул. Мастерской областного центра в па-

мять о выдающемся ученом. 

187. Кожов Михаил Михайлович // Иркут. ун-т. – 1988. – 15 июня : 

фото. 

О жизни и работе байкаловеда М. М. Кожова. 

188. Кожов Михаил Михайлович (1890–1968) // Исследователи 

Байкала / П. А. Кардашевская : [сб. ст.]. – Иркутск, 2001. – С. 21–

22. : портр. 

189. Конференция «Проблемы экологии-1997» и «Чтения памяти 

профессора М. М. Кожова», проведенные НИИ Биологии при 

ИГУ, Иркутск, окт. 1997 г. // Сиб. экол. журн. – 1998. – Т. 5, № 5. – 

С. 285–487. 

190. Кузнецов, Г. Байкальская судьба Кожовых / Г. Кузнецов // 

Alma mater: Иркутский классический : ист.-публицист. очерки, 

посвящ. 85-летию Иркут. гос. ун-та. – Иркутск, 2003. – C. 357–

371. 

Об университетской династии байкаловедов: М. М. Кожове, 

его дочери О. М. Кожовой, его внучке Л. Р. Изместьевой. 

191. Кунгуров, Г. Неутомимый исследователь Байкала / Г. Кунгуров // 

Они работают в Иркутске : очерки. – Иркутск, 1961. – С. 50–64. : 

портр. 

О научной и педагогической деятельности М. М. Кожова. 

192. Кунгуров, Г. Славное море, священный Байкал: по страницам 

путевого блокнота / Г. Кунгуров // Славное море : лит.-худож. 

сб. – Иркутск, 1957. – С. 396–421. 

О биологической станции при ИГУ и ее создателе и руководи-

теле М. М. Кожове. 

193. Лукин, Е. И. Вклад М. М. Кожова в изучение озера Байкал /  

Е. И. Лукин // Шестой съезд Всесоюзного гидробиологического 

общества. Мурманск, 8–11 окт. 1991 г. : тез. докл. – Мурманск, 

1991. – Ч. 2. – С. 186–188. 

194. Мазепова, Г. Ф. Вклад М. М. Кожова в проблему происхожде-

ния и истории фауны оз. Байкал / Г. Ф. Мазепова // Экологиче-

ские исследования Байкала и Байкальского региона : сб. науч. тр. : 



 
37 

[памяти байкаловеда М. М. Кожова]. – Иркутск, 1992. – Ч. 1. –  

С. 54–61. 

195. Михаил Кожов // Следопыты Байкала / А. И. Голенкова. – М., 

1973. – С. 173–184. 

То же: Иркутск, 1986. – С. 191–203. 

196. Михаил Михайлович Кожов : 100 лет со дня рождения // При-

ангарье: годы, события, люди : библиогр. указ. в помощь пропа-

ганде краевед. лит. – Иркутск, 1989. – С. 57–59. 

197. Москаленко, Б. К. Байкал сегодня и в 2000 году / Б. К. Моска-

ленко. – Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1978. – 128 с.  

О М. М. Кожове, с. 10–23. 

198. Москаленко, Б. К. Памяти М. М. Кожова (18 нояб. 1890 г. –  

4 нояб. 1968 г.) / Б. К. Москаленко // Вопр. ихтиологии. – 1969. – 

Т. 9, вып. 4. – С. 748–756 : портр. 

Список опубликованных работ проф. М. М. Кожова, с. 753–756. 

199. Памяти М. М. Кожова / Г. И. Агеев, Е. Н. Антипин, Н. В. Банни-

ков, С. И. Георгиевский, А. Т. Головатый, С. И. Енисеев, П. Б. Ку-

цуба, Ю. А. Кравченко, В. А. Кубасов, Г. Ф. Куцуев, М. Н. Мар-

калов, С. А. Меркурьев, П. А. Мосягин, В. И. Прядко, П. А. Се-

менов // Вост.-Сиб. правда. – 1968. – 12 нояб. 

200. Помазкова, Г. И. Организация М. М. Кожовым режимных 

наблюдений на Байкале как гидробиологическая основа для 

развития современной системы экологического мониторинга /  

Г. И. Помазкова // Экологические исследования Байкала и Бай-

кальского региона : сб. науч. тр. : [памяти байкаловеда М. М. 

Кожова]. – Иркутск, 1992. – Ч. 1. – С. 68–81. 

201. Собенников, А. С. Профессор М. М. Кожов : биогр. очерк /  

А. С. Собенников. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1990. – 61 c. 

202. Тихонова, Л. У озера / Л. Тихонова // Вост.-Сиб. правда. – 1990. – 

3 нояб. 

К 100-летию со дня рождения байкаловеда, гидробиолога, д-ра 

биол. наук М. М. Кожова. 



 
38 

203. Томилов, А. А. Михаил Михайлович Кожов : некролог / А. А. То-

милов // Изв. Вост.-Сиб. отд. геогр. о-ва СССР. – Иркутск, 1969. – 

Т. 66. – С. 164–165 : фото. 

204. Тугарина, П. Я. Вклад М. М. Кожова в отечественную гидро-

биологию / П. Я. Тугарина // Экологические исследования Бай-

кала и Байкальского региона : сб. науч. тр. : [памяти байкалове-

да М. М. Кожова]. – Иркутск, 1992. – Ч. 1. – С. 12–18. 

205. Ученые и жизнь // Вост.-Сиб. правда. – 1964. – 5 дек. 

О научной работе Ф. А. Кудрявцева и М. М. Кожова. 

206. Филиппов, С. Байкальский дневник / С. Филиппов, А. Любо-

славский // Ангар. огни. – Иркутск, 1969. – 1 мая. 

Об иркутском ученом, байкаловеде М. М. Кожове. 

207. Филиппов, С. Жизнь, посвященная Байкалу / С. Филиппов // 

Сов. молодежь. – 1974. – 9 апр. 

О Чтениях в ИГУ, посвященных памяти М. М. Кожова. 

208. Шварц, Е. Неутомимый исследователь Байкала / Е. Шварц // 

Вост.-Сиб. правда. – 1958. – 26 окт. 

О научных работах и жизненном пути профессора М. М. Кожова. 

 

 

 



 
39 

АВТОРСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 

Агеев, Г. И. 199  

Антипин, Е. Н. 199  

Антипова, Н. Л. 60, 104, 111, 

115  

Асхаев, М. Г. 96  

Банников, Н. В. 199  

Бекман, М. Ю. 117  

Бобряков, Л. 174  

Бочкарев, П. Ф. 158  

Бочкин, А. 167  

Буров, В. С. 34, 37  

Васильева, Г. Л. 96, 104, 111, 175  

Волкова, Л. А. 114  

Воржева, Л. В. 183  

Гайдай, А. 167  

Галазий, Г. 167  

Георгиевский, С. И. 199  

Головатый, А. Т. 199  

Голышкина, Р. А. 96  

Гранина, А. Н. 176, 177, 178  

Грушко, Я. 167  

Гуахштейн, З. Б. 133  

Деуля, Т. Т. 158, 159  

Енисеев, С. И. 199  

Епова, Н. А. 160  

Ербаева, Э. А. 179, 180  

Зилов, Е. А. 181  

Зонов, Б. В. 158  

Иванов, М. А. 156, 159  

Ижболдина, Л. А. 108, 109, 116, 

121, 179, 180, 182  

Иоганзен, Б. Г. 184, 185  

Каплина, Г. С. 108, 109, 116, 

121, 122  

Кардашевская, П. А. 183  

Карнаухов, А. 40  

Кравченко, Ю. А. 199  

Крюгер, Е. А. 133, 135  

Кубасов, В. А. 199  

Кузнецов, Г. 190  

Кунгуров, Г. 167, 191, 192  

Куцуба, П. Б. 199  

Куцуев, Г. Ф. 199  

Лебединский, Б. И. 15  

Линевич, А. Л. 122  

Лосев, Н. Ф. 183  

Лукин, Е. И. 183, 193  

Любославский, А. 206  

Мазепова, Г. Ф. 194  

Макеев, О. В. 152, 154  

Маркалов, М. Н. 199  

Меркурьев, С. А. 199  

Миротворцев, К. Н. 132  

Мишарин, К. И. 5, 80, 83, 86, 

103, 162  

Моисеев, С. 167  

Москаленко, Б. К. 197, 198  

Московских, П. 167  

Мосягин, П. А. 199  

Николаев, И. В. 144, 145, 146, 

147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 

154 155 156, 157, 159, 183  

Николаева, Е. П. 104, 111, 130  

Одинцов, М. М. 158  

Окунев, П. М. 83  

Окунева, Г. Л. 116, 121, 125  

Павловский, Е. В. 158  

Парфианович, И. А. 158  

Петров-Немиров, Л. А. 133, 135  

Плохих, Р. А. 77  



 
40 

Помазкова, Г. И. 127, 129, 200  

Попов, П. Ф. 153  

Поповская, Г. И. 77  

Прядко, В. И. 199  

Рукавицын, И. Н. 158  

Русаков, Г. К. 133, 135  

Седых, К. 167  

Семенов, П. А. 199  

Силинский, П. 167  

Симбирцев, Н. Л. 183  

Собенников, А. С. 201  

Содном, Н. 183  

Спелит, К. К. 74, 75, 76, 84, 85  

Талалаев, Е. В. 144, 145, 146, 

147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 

154, 155, 156, 157, 159  

Талызин, Ф. Ф. 37  

Таурин, Ф. 167  

Тимофеев, С. И. 37 

 Тихонова, Л. 202  

Томилов, А. А. 55, 112, 123, 

183, 203  

Томилова, В. Н. 183  

Тугарина, П. Я. 204  

Тулохонов, А. К. 172  

Тюменцев, Н. В. 68, 91, 97, 102  

Устюжин, Ю. А. 127  

Фетисов, А. С. 144, 145, 146, 

147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 

154, 155, 156, 157, 158, 159  

Филиппов, С. 206, 207  

Фролова, М. В. 183  

Черенкова, В. И. 109  

Шаповалова, И. М. 108, 109  

Шварц, Е. 208  

Шнягина, Г. И. 113, 115, 124  

Шоцкий, В. 167  

Шульга, Е. Л. 183 

 


